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Indbydelsesskrift
til de offentlige

Afgangs- og Aarsprover
i

Herlufsholms lærde Skole

i Juni og Juli 1887.

NÆSTVED.
A. C. Bangs Enkes Bogtrykkeri.



Efterretninger
om

Herlufsholms Skole og Opdragelsesanstalt

fra Juni 1886 til Juni 1887, 

meddelte af

Joh. Forchhammer.



Examina.
Afgangsexamcn i 1886. Den skriftlige Prøve for 

Dimittenderne og fjerde Klasse afholdtes, som forord
net, den 16de, 17de og 18de Juni over de Opgaver, 
som Ministeriet havde udsendt; den mundtlige Del af 
Afgangsprøven afholdtes fra den 21de Juni til den 9de 
Juli. Meddommere ved Afgangsprøven, beskikkede af 
Ministeriet, vare: Professor Gertz i Latin og Græsk, 
Professor Steen i Mathematik og Naturlære, Overlærer 
Giede i Fransk og Engelsk, Cand. theol. Ingerslev 
i Historie og Tydsk og Cand. mag. Dahlerup i Dansk 
og Oldnordisk. Professor Steen censurerede Mathe
matik og Adjunkt Hansen Latin i 4de Klasse.

Til Afgangsprøven indstillede sig 15 Disciple, 11 af 
den sproglig-historiske, 4 af den mathematisk-natur- 
videnskabelige Retning, af hvilke dog to forlode Examen. 
Fjerde Klasses Examen bestode 11 Disciple. Navnene 
og de særlige Fagkarakterer ville ses af omstaaende 
Lister.



Afgangsexamen i Juni og Juli 1886.
Dimittendernes Navne 

af den sproglig-historiske 
Retning.
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Aarsproven af IV Klasse i Juni og Juli 1886.
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Skolens Aarsprøve afholdtes i 1886 med den For
deling af Fag og Klasser, som findes anført i forrige 
Aars Indbydelsesskrift. Efter Aarsprøvens Slutning for- 
bleve to Disciple i 6te Klasse; af 5te Klasses 11 Disciple 
opflyttedes 10, fra 4de Klasse 9 af 13, fra 3die Klasse 
14 af 20, fra 2den Klasse 13 af 16, fra 1ste 17 af 21, 
fra Forberedelsesklassen 14 af 18.

Halvaarsprøven afholdtes i December. Den var 
en fuldstændig Prøve for VI, V og IV Klasses Vedkom
mende, ordnet som Afgangs- og Aarsprøven. I de an
dre Klasser var Prøven overvejende eller udelukkende 
skriftlig.

Skolens Overbestyrelse.
I Herlufsholms øverste Styrelse forestaar der i 

Løbet af Sommeren — om ogsaa hinsides dette Skole- 
aars Grændser, — en afgjørende Forandring, idet vor 
Forstander, Hs. Excellence Gehejmeraad Hall, træk
ker sig tilbage fra 1ste Septbr. d. A.

Trods sin legemlige Svaghed i de sidste Aar har 
Forstanderen hidtil hver Sommer og Vinter kunnet 
gjæste Herlufsholm og under et længere Ophold paa 
nært Hold følge Skolens og Stiftelsens Virksomhed og 
det hele bevægede Liv, der rører sig herude. Da imid
lertid Gehejmeraad Hall i Vinter følte sine Kræfter af
tage, og fremtidige Besøg paa Herlufsholm sandsyn
ligvis maatte opgives, modnedes mere og mere hans 
Beslutning om at træde tilbage fra Herlufsholms Sty
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relse, hvor tungt det ogsaa maatte falde ham at opgive 
en Virksomhed, der er ham saa kjær, og som han til 
den Dag i Dag har udøvet med usvækket Interesse.

Under 20de April d. A. tilskrev Gehejmeraad Hall 
derfor Conseilpræsidenten, Gehejmeraad Estrup som 
følger:

Som det er Deres Excellence bekjendt, ønsker jeg 
af Alders- og Helbredshensyn i anstundende Sommer 
at fratræde min Stilling som Forstander for Herlufs
holms Skole og Gods, hvilken jeg har beklædt i 
henved 32 Aar. I denne Anledning tillader jeg mig 
at anmode Ds. Excellence om, at De for Hs. Maj. 
Kongen vil forelægge det vedlagte allerunderdanigste 
Andragende, hvorved jeg begjærer mig allernaadigst 
entlediget fra mit Embede som Forstander for Her
lufsholms Skole og Gods. Jeg beder om, at Ent- 
ledigelsen maa blive regnet fra d. 1ste September d. 
A., hvilket Tidspunkt jeg af flere Grunde tør anse 
for ret heldigt for et forestaaende Forstanderskifte 
paa Herlufsholm.

Med udmærket Højagtelse Deres Excellences 
ærbødigste

C. Hall.

og under samme Dato indsendte Forstanderen følgende 
allerunderdanigste Ansøgning om Afsked til Hs. Majestæt 
Kongen:

Til Kongen!
Ved en af høisalig Kong Frederik den syvende egen

hændig underskreven Ordre af 19de Decbr. 1856 
(Udnævnelse af 4de Decbr. s. A.) blev det mig paa
lagt som Forstander for Herlufsholms Skole og 
Gods at overtage Bestyrelsen af den Stiftelse, hvis
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Anliggender jeg tidligere havde ledet, dels som Vicar 
for den daværende Forstander, Grev Knuth, fra 
Oktober 1853 til April 1854, og dels efter Knutlis 
Død som midlertidig Forstander fra den 16de Jan. 
1856.

Da jeg nu har fyldt mit 75de Aar og føler mine 
Kræfter utilstrækkelige til ret længe at fortsætte 
min Virksomhed for Herlufsholm, henvender jeg mig 
herved i dybeste Underdanighed til Ds. Majestæt 
med Andragende om fra d. 1ste September d. A. at 
maatte blive entlediget fra det Embede, som det er 
faldet i min Lod at beklæde i længere Tid, end 
nogen anden Forstander har gjort det i Herlufs
holms Stiftelses mere end trehundredaarige Liv.

Idet jeg til Deres Majestæt retter denne Bøn om 
Afsked i Naade fra Embedet som Forstander for 
Herlufsholms Skole og Gods, haaber jeg, at det 
maa befindes, at mine Bestræbelser i dette Tidsrum 
af henved 32 Aar, som vel tør kaldes betydnings
fuldt for Herlufsholms Udvikling, ere gaaede ud paa 
efter Evne at fyldestgjøre Kong Frederiks Slutnings
ord i Ordren til mig af 19de Decbr. 1856 saa- 
lydende: „Forsikrende Os iøvrigt, at Du vil lade 
Dig det være magtpaaliggende med Nidkjærhed at 
bestyre denne Stiftelse, saaledes at dens Flor frem
mes og Stifterens ædle Hensigter opnaas.“

Ny Bakkegaard 20de April 1887.
Allerunderdanigst 

C. Hall.

Da Lørdag den 30te April Efterretningen udbredte 
sig, om at Hs. Majestæt Kongen havde bevilget Ge- 
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hejmeraad Hall den søgte Afsked som Forstander for 
Herlufsholms Skole og Gods og samtidig udnævnt 
Kammerherre, Hofjægermester, Baron Reedtz-Thott 
til Gaunø til hans Efterfølger fra 1ste Septbr. d. Aar 
at regne, meddelte jeg ved Lovsangen samme Aften 
Skolens Elever den forestaaende Forandring. Skolens 
Lærere og Stiftelsens andre Embedsmænd havde alle
rede tidligere faaet direkte Underretning om Geheime- 
raad Halls Beslutning at fratræde sin Stilling som For
stander. Jeg søgte at vise de Unge, hvilken Betydning 
Gehejmeraad Halls 32aarige Bestyrelsestid havde havt 
for Herlufsholm, hvor stort et Afsnit selv af Stiftelsens 
lange Levetid den omfattede, og hvorledes Alt, hvad 
de saa herude, ikke blot Nybygninger som Museums
bygningen, men ogsaa Klosterbygningen med Kirken, 
Skolebygningen og alle vore Omgivelser fremviste rige 
Minder fra disse Aar, Minder, som ingen Fremtid kunde 
udviske. Jeg søgte endelig at fremdrage Gehejmeraad 
Halls Person for Disciplenes Øjne, hvorledes han altid 
kjærlig og deltagende havde bevæget sig mellem Ung
dommen herude.

Dagen efter modtog jeg følgende Skrivelse fra 
Gehejmeraad Hall:

Ved Skrivelse af 21de d. M. meddelte jeg Hr. 
Rectoren, at jeg af Alders- og Helbredshensyn 
til H. M. Kongen havde indgivet min allerunder
danigste Ansøgning om Entledigelse som Forstander 
for Herlufsholms Skole og Gods fra den 1ste Sep
tember d. A. at regne.

Derefter har jeg under Gaars Dato modtaget føl
gende Skrivelse fra Conseilpræsidenten:



„Jeg har herved den Ære at meddele Deres Excel- 
„lence, at jeg efter Deres Anmodning i Skrivelse af 
„20de d. M. har forelagt Hans Majestæt Kongen 
„Deres allerunderdanigste Ansøgning om Entledigelse, 
„og at det under 29de d. M. har behaget Allerhøist- 
„ samme at entledige Dem efter Ansøgning i Naade 
„som Forstander for Herlufsholms Skole og Gods 
„fra den 1ste September d. A. at regne, hvorhos 
„det allernaadigst er paalagt mig at tilkjendegive 
„Deres Excellence Hans Majestæt Kongens Aller- 
„høieste Tilfredshed med og Paaskjønnelse af den 
„Dygtighed og Nidkjærhed, hvormed De i saa lang 
„Tid har varetaget det Dem betroede Hverv.

„Ved at meddele Deres Excellence dette skal jeg 
„tilføje, at Kammerherre, Hofjægermester K. T. T. O. 
„Baron Reedtz-Thott under 29de d. M. er ud- 
„nævnt til Deres Efterfølger, og jeg skal derfor an- 
„mode Deres Excellence om behagelig at ville træffe 
„Foranstaltning til, at Overlevering af alt Skolen 
„og Godset vedkommende i sin Tid finder Sted 
„til ham.“

Idet jeg communicerer Hr. Rectoren denne Skri
velse, beder jeg Dem om for Skolen og dens Em- 
bedsmænd at kundgjøre dens Indhold. Uagtet mit 
gamle Forhold til Herlufsholms Stiftelse, om Gud 
vil det, først løses om 4 Maaneder, ønsker jeg dog 
allerede nu, da Afgjørelsen er truffen, at sende 
mine Venner paa Herlufsholm en hjertelig Hilsen. 
De vide Alle, at det er med Vemod, jeg vil skilles 
fra det Embede, som har været mig det kjæreste 
blandt de mange Hverv, der i et langt offentligt 
Liv have været mig betroede, og jeg ved, at denne 
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min Følelse finder Gjenklang i hele Herlovianer- 
kredsen. Min Forstandertid omfatter et vigtigt 
Afsnit af vort Lands Historie, — ogsaa for Herlufs
holms Udvikling har den været af indgribende Be
tydning. Gjerne gaa mine Tanker henover de 
mange Aar, med deres Lykke og deres Sorger. 
Ikke vil jeg i dette Øieblik dvæle ved nogen 
Enkelthed, men kun udtale, at jeg føler en inderlig 
Glæde og Tilfredsstillelse ved at turde haabe, at 
den hæderværdige Stiftelse, som jeg elsker saa 
højt, nu staar paa saa fast og betrygget en Grund
vold, som vel nogensinde.

Jeg bringer Dem, Hr. Rector, de Herrer Lærere 
og Skolens øvrige Embedsmænd min dybtfølte Tak 
for alt godt Samarbejde — med de fleste af dem 
i mange Aar —. Jeg paaskjønner tilfulde deres 
opofrende, ansvarsfulde Gjerning, den jeg haaber 
vil blive fortsat i en lykkelig Fremtid under den til 
Efteraaret tiltrædende nye Forstander, som længe 
har været Herlufsholms gode Nabo, og som ved mange 
Lejligheder har vist sin varme Interesse for Skolen.

Vil De bringe de Unge en Hilsen fra deres 
gamle Forstander, som saa ofte har glædet sig 
over deres Liv og Færden, sige dem, at jeg inder
ligt og alvorligt lægger dem paa Sinde ved Flid og 
god Opførsel at gjøre sig Herlovianernavnet værdige.

Alle samles vi i Ønsket om, at Gud i de kom
mende Tider, som i de svundne, vil skjærme Herluf 
Trolles og Birgitte Gjøes store Kjærlighedsværk.

Ny Bakkegaard d. 30te April 1887.

C. Hall.
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Jeg sammenkaldte da Mandag et Auditorium, hvortil 
jeg indbød alle Skolens Lærere og oplæste efter nogle 
indledende Ord Gehejmeraad Halls hjærtelige og ind
trængende Skrivelse, hvortil jeg da knyttede et Ønske 
for den vordende Forstander, at det maatte blive ham 
forundt at fortsætte, som Gehejmeraad Hall havde vir
ket, til Held og Velsignelse for Skolen og Stiftelsen, og 
at han, naar han en Gang skulde afslutte, maatte kunne 
se tilbage paa sin Virksomhed med samme Glæde og 
Tilfredsstillelse som vor nuværende Forstander.

Under 9de Mai afsendtes følgende Skrivelse fra. 
Skolens Lærere og Stiftelsens Embedsmænd til Gehejme
raad Hall:

Deres Excellence!

Ved Efterretningen om, at Deres Excellence har 
besluttet at trække Dem tilbage som Forstander 
for Herlufsholms Skole og Gods fra 1ste Septem
ber d. A. at regne, nære vi undertegnede, der ved 
voi’ Virksomhed ere knyttede til Herlufsholm, en 
inderlig Trang til at udtrykke for Dem vore Fø
lelser ved denne for Herlufsholm saa betydnings
fulde Begivenhed.

De fleste af os have oftere haft Anledning til i 
Aarenes Løb at lægge for Dagen for vor høje 
Forstander vor Højagtelse og Hengivenhed, Følel
ser vi altid have næret i dybeste Oprigtighed, og 
disse Følelser fremtræde i vemodsfuld Stemning 
ved Tanken om, at Deres Excellences mangeaarige, 
heldbringende Virken for Stiftelsens Vel nu nær
mer sig sin Afslutning.

Vi mindes alle den Følelse af Tryghed, det gav 
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os i vor Virken at have til vor Styrer en rig og 
overlegen Aand, der, udrustet med Kundskabens 
og Dannelsens Skatte, vidste at hævde Stiftelsen 
en ærefuld Plads i vor Samtid.

Vi mindes den altid usvækkede Interesse, Deres 
Excellence viste for alt og alle paa Herlufsholm, 
og den store kjærlighedsfulde Omsigt, hvormed De 
omfattede alle Anliggender, samt den ægte hu
mane Betragtning, De lagde til Grund for Deres 
Afgjørelser.

Og vi mindes taknemlig det Tillidsforhold, De 
ved Deres aabne og hjærtelige Ligefremhed for
stod at vække og bevare hos alle.

Deres Excellence! I Erindring om, hvad De 
har udrettet, og med Taknemlighed for det Minde, 
De efterlader iblandt os, imødese vi med Vemod 
den Dag, da vi skulle tage Afsked med Dem som 
vor høje foresatte, og bede Dem være forvisset 
om, at de Baand af Højagtelse og hjærtelig Hen
givenhed, hvormed De har vidst at knytte os til 
Dem, aldrig skulle briste.

Herlufsholm, d. 9de Maj 1887.

Joh. Forchhammer.
Kielsen. C. Mossin.

Hannibal Hoff. Hasselager. Jul. Petersen.
C. Markman. H. Skeby. Alfred Bruun.

M. P. A. Traustedt. J. Th. Huns.
C. Varming. R. Bertelsen. Chr. Hoffman. 
Sophie Mielche. F. Hertz. A. Wind.

H. Maag. N. Hallager.
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Da Gehejmeraad Hall den 4de Decbr. 1881 holdt 
sit 25-aarige Jubilæum som Forstander for Herlufsholm 
(jfr. Programmet for 1882), udgav han som Manuskript 
for Herlovianere en kort Udsigt over Herlufsholms Stif
telses Udvikling særlig i økonomisk Henseende i Tids
rummet 1856—1881. Dengang var de store Byggefore
tagendersluttede; hvad Udgiftssiden angaar, kan Aarene 
fra 1881—1886 vel betegnes som Normalaar, omend ikke 
ubetydelige extraordinære Arbejder ereudførte i dem; men 
uagtet disse Aar vel i det Hele kunne kaldes trykkede 
i økonomisk Henseende, udviser Indtægtssiden dog en 
ikke ringe Fremgang. Hvorledes den finantsielle Status 
var den 31te Marts 1886 sammenlignet med den 31ie 
Marts 1881 vil ses af følgende summariske Opgjørelse.
Grundfondet d. 31. Marts 1881 . . 1,658,260 Kr. 12 0.

— d. 31. Marts 1886 . . 1,734,168 — 81 —
Legatfondet uforandret................. 78,600 — „ —
Det disponible Fond d. 31. Marts 

1881 ..................................... 298,539 — 87 —
Det disponible Fond d. 31. Marts 

1886 ......................  410,013 — 64 —
Kassebeholdning d. 31. Marts 1881 23,520 — 87 —

— d. 31. Marts 1886 24,658 — 19 —
Vi tør vel dele Gehejmeraad Halls „Glæde og Til

fredsstillelse ved at turde haabe, at den hæderværdige 
Stiftelse, han elsker saa højt, nu staar paa saa fast og 
betrygget en Grundvold, som vel nogensinde".
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Lærerpersonalet.

Adjunkt Ske by, der i en længere Tid havde følt 
sit Nervesystem angrebet, fik af Hs. Excellence For
standeren en Permission bevilget paa fire Maaneder, 
fra 1. Oktober 1886 til 1. Februar d. A., for at gjen- 
nemgaa en Badekur i Divonne og derefter udhvile sig 
i et mildere Klima. I dette Tidsrum besørgede Hr. 
Stud. mag. Sv. Svejnbjørnsson som Vikar Under
visningen i Fransk i VI, V, IV, II og I samt Tydsk i 
Forberedelsesklassen. Tillige overtog han Tilsynet med 
øverste Sovesal, medens Adjunkt Traustedt overtog 
Gjerningen som Økonomiinspektør.

Under 11. August 1886 beskikkedes konst. Adjunkt 
Huub og under 9. Mai 1887 konst. Adjunkt Varming 
til Adjunkter.

Disciplene.
Efter den offentlige Prøve i 1886 afgik følgende 13 

Studenter herfra til Universitetet: Hans Christian
sen, Otto Krogh, Holger Waage, Christian Lun- 
ding, Nikolaj Nikolajsen, Valdemar Rosenstand, 
Niels Hyhn, Viggo Holm, Julius Jensen, Elimar 

2
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Egede, Niels Peter Ernst, Johannes Munck og Svend 
Bo Las sen.

Kort før Aarsprøven eller ved Skoleaarets Slutning 
udgik af IV Klasse Albert Magius og Vilhelm Oxen- 
bøll med samme Rettigheder som de, der have taget 
Realafgangsexamen samt Sofus Stub og Otto Liitken, 
af III Klasse Henry Wenck, af I Klasse Georg Thor
sen, Adolf Hansen, Hakon Opp ermann, AageKop- 
pel og Frederik Esskildsen, af Forberedelsesklassen 
Georg Theill og Emil Trepka.

Ved Optagelsesprøven kom 25 nye Disciple til, 2 i 
V Klasse, 2 i III, 2 i II, 6 i I og 13 i Forberedelses
klassen, saa at Skolen, der ved Mai Maaneds Udgang 
1886 talte 120 Disciple (deriblandt 9 skolesøgende), be
gyndte det nye Skoleaar med 120 Disciple, deriblandt 
8 skolesøgende.

I Skoleaaret ere 9 Disciple udgaaede, nemlig Chri
stian Philipsen af IV Klasse, Hans Peter’ Krarup, 
Viggo Dahl og Henrik Falsen af III Klasse, Hagbart 
Hedemark (nyoptagen) af II Klasse, Ejler Schiøler 
og Georg Ar end s (nyoptagen) af I Klasse, Holger 
Gliemann og Poul Voig t (nyoptagne) af Forberedelses
klassen.

Skolen tæller saaledes ved Maj Maaneds Udgang 
111 Disciple (deraf 7 skolesøgende), som her opføres 
efter den Plads, de indtage i Klasserne efter Gjennem- 
snitsnumeret i Aarets 8 første Maaneder, VI og V Klasse 
efter Udfaldet af Halvaarsprøven. Faderens Stand er 
anført i Parenthes. De nyoptagne Disciple betegnes 
med *; deres Fødsels-Aar og -Dag ere tilføjede. De 
skolesøgende Disciples Numere ere satte i firkantet Pa
renthes.
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Dimittenderne.

[1 ]. Einar Forchhammer (Skolens Rektor).
2. Erik H. Waage (Provst W., Herlufmagle).
3. J. Christian Jørgensen (Overlæge J., R. af Db. og 

Dbmd., Helsingør).
4. Frederik J. H. Olsen (afd. Rektor, Professor O.).
5. Martin Vahl (Provst V., N. Alslev paa Falster).
6. Emil H. Schebye (Landinspektør S., Maribo).
7. J. H. Christian Becker (Læge B., Nakskov).
8. Johan C. Sander (Partikulier S., R. af Db., Kjø- 

benhavn).
9. Axel Bergh (Overlærer B., Thorshavn).

10. Carl Fox Maule (afd. Proprietær M.).
11. J. Frederik Fabricius (Proprietær F., Paradisgaar- 

den ved Glostrup).
12. Charles F. E. v. Meyeren (Revisionschef v. M., 

Kjøbenhavn).

V Klasse.

1. H. V. Emil Stabeil (afd. Læge S.).
2. Frederik L. Moltke (afd. Kammerherre, Amt

mand M.).
3. J. Christian M. Thomsen (Grosserer T., Kjøben

havn).
4. Thomas M. Thomsen (Prokurator T., Næstved).
5* . E. Christian H. Johnsen (Billedhugger J., Næstved), 

f. 3. December 1870 i Odense.
6, Georg D. Helland (Konsul H., R. af Db., Kjøben

havn).
7. Rose D. F. Fugl (Kapitajn i Søetaten F., R. af Db., 

Kjøbenhavn).
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8*. Vassili J. E, Svendsen (Tømrermester S., Næstved), 
f. 30. December 1870 i Kjøbenhavn.

9. Anders R. Hansen (Fyrassistent Mortensen, Stevns 
Fyr).

10. Henrik E. Fensmark (forhv. Byfoged og Syssel
mand F., Isafjord).

11. Vilhelm Vallø (afd. Overretssagfører V.).
[12] . Axel V. Hallager (Godsforvalter H., Herlufsholm.).

IV Klasse.

1. Jørgen E. Jensen (Kapitajn og Gaardejer J., Vons
bæk ved Haderslev).

2. Hans J. Pedersen (Apotheker P., Kjøbenhavn).
3. Frits C. L. Magius (Forpagter M., Elvedgaard paa 

Fyen).
4. Harald Vilstrup (Provst V., Bjerregrav ved Randers).

[5 ]. Johannes Forchhammer (Broder til Nr. 1 blandt 
Dimittenderne).

6. Carl O. Thorsen (Kjøbmand T., Nakskov).
7. Helge Holst (Sognepræst H., Førslev).
8. George Krag (Møller K., Svenstrup ved Aalborg).
9. A. M. Japetus Steenstrup (Prokurator S., Ærøs- 

kjøbing).
10. C. Valdemar Weeke (Fabrikant W., Kjøbenhavn).
11. Gotfred H. S. Hedemark (afd. Bogholder H.).
12. Vilhelm A. L. Andresen (Skolebestyrer, fhv. Præst 

A., Kjøbenhavn).
13. Axel J. Bergen (Kjøbmand B., Næstved).

III Klasse.

1. L. Victor A. Rosenberg (afd. Bogtrykker R.).
2. Ferdinand V. Bjørn (afd. Kjøbmand B.).
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3. A. Edmond Andersen (afd. Skibskapitajn A.).
4. C. Frederik B. Hasselager (Proprietær H(> Vil- 

helmsro ved Fredensborg).
5. Axel Fryd (Grosserer F., Kjøbenhavn).
6. Peter G. Nielsen (Gaardejer N., Nørretvede).
7. Holger K. Vilstrup (Sognepræst V., Barløse paa 

Fyen).
8. St. Jørgen H. Hansen (Sagfører H., Næstved).
9, Gotfred G. M. H. Thorsen (fhv. Proprietær T., Kjø

benhavn).
10. Thorvald L. Smith (afd. Kjøbmand S.).
11. Laurits N. J. Tillge (Fuldmægtig T., Jægerspris).
12. Peter Kæstel (Skolelærer K., Tingjellinge ved Fugle

bjerg).
13. Hannibal F. Kauffmann (afd. Ingeniør K.).
14. Henrik G. Clausen Bagge (Forpagter C. B., Sæby- 

holm ved Nakskov).
15. Holger Rothe (Kontorchef, Cand. juris R., Kjøben

havn).
16*. J. Eucharius M. Andresen (afd. Sognepræst A.), 

f. 9. Oktober 1870 paa Herlufsholm.
17. Victor Stabeli (Broder til Nr. 1 i V Klasse).
18*. Christian B. Carstensen (afd. Proprietær C.), f.

19. Juni 1871 i Vestervig.

U Klasse.

1. Sophus Claussen (Restauratør C. Hobro).
2. Christian F. K. Voigt (afd. Proprietær V.).
3. Nicolaj V. F. Møller (Sognepræst M., Herfølge ved 

Kjøge).
4. Carl Vett (Grosserer V., Kjøbenhavn).
5. Viggo Ritzau (Prokurator R., Kjøge).
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6. Palle Bruun (Kommandør i Søetaten B., R. af D., 
Kjøbenhavn).

7. Lars J. Madsen (Gaardmand Petersen, Dyrlev ved 
Præstø).

8. Michael G. A. Tryde (Kordegn og Lærer T., Hol
bæk).

9. Erik Rode (Stiftslæge R., Vallø).
10. Lars R. Hansen (Gaardmand H., Aaderup).
11. Svend A. Holck (Kjøbmand H., Præstø).
12. Vilhelm G. Moltke (Broder til Nr. 2 i V Klasse).
13. Richard Kjer-Petersen (Bogholder P., Kjøbenhavn). 

[14], Birger Hoff (Overlærer H., Herlufsholm).
15. Poul G. Koch (Sognepræst K., Gjerlev ved Frede

rikssund).
16. Frants V. Hansen (Gaardejer H., Lille-Næstved).
17. H. Gustav B. Jørgensen (Kjøbmand J., Nakskov).

[18 ]. Jørgen E. Forchhammer (Broder til Nr. 1 blandt 
Dimittenderne).

19. Aage G. Schwensen (Fuldmægtig S., Nysted).
20*. J. Philip P. M. Hage (Proprietær H., Lundforlund 

ved Slagelse), f. 25. December 1873 i Lundforlund.
21. Christian V. Segelcke (afd. Brænderiejer S.).

I Klasse.

1*. Jens K. Larsen (Gaardmand L., Kundby ved Hol
bæk), f. 24. Marts 1874 i Kundby.

2. F. H. V. Carl J. Barner (Kammerherre, Overtold- 
inspektør B., R. af Db., Kjøbenhavn).

3. Carl O. Valentiner (Læge V., Kjøge).
[4 ]. Z. Eyolf Mossin (Adjunkt M., Herlufsholm).
5. Erhard C. Lutzen (Møller L., Nakskov).
6. Bernhard M. Waarsøe (Fuldmægtig W., Maribo).
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7* . Thøger L. Vilstrup (Broder til Nr. 7 i III Klasse), 
f. 5. Juli 1873 i Resen Præstegaard.

8. Jens M. B. Schilder (afd. Galanterihandler S.).
9. Rudolf C. Fox Maule (Broder til Nr. 10 blandt 

Dimittenderne).
10. Oluf Arntz (Underbogholder A., Kjøbenhavn).
11. I. Peter P. Hummelgaard (Grosserer H., Kjøbenhavn).
12* . Hans A. C. I. Jespersen (Prokurator J., Haslev), 

f. 27. August 1873 i Haslev.
13. Frederik C. J. Reinau (Provst R., Glumsø).

[14 ]. Herluf Trolle Forchhammer (Broder til Nr. 1 blandt 
Dimittenderne).

15. Hans P. Pedersen (Gaardmand P., Fodby).
16. Christian H. Martensen (Stationsforvalter, Løjtnant 

M., Holbæk).
17. Aage H. Schmidt (afd. Cand. mag. S.).
18. Peter F. Momsen (Proprietær M., R. af D., Skov

lyst, Folding Sogn).
19. Aage Bertelsen (Tegnelærer B., Herlufsholm).
20*. Poul H. Helms (LægeH, Maribo), f. 19. Juli 1873 

i Maribo.
21*. Alexis Hvass (Forpagter H., Randrupgaard ved 

Bælum), f. 16. Februar 1874 paa Randrupgaard.

Forberedelsesklassen.

1*. Urban M. H. Hansen (Broder til Nr. 8 i III Klasse), 
f. 16. Februar 1876 i Næstved.

2*. Olaf S. Mørkeberg (Kjøbmand M., Kongsted ved 
Rønnede), f. 6. Juni 1874 i Præstø.

3*. Hans G. N. Holten Mauchenheim kaldet Bechtols- 
heim (Overgartner H. M. B. paa Aalholm), f. 20. 
Marts 1875 i Troense paa Taasinge.
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4*. Oluf M. J. Olsen (Skomager O., Kjøbenhavn), f, 9. 
November 1873 i Kjøbenhavn.

5*. Carl F. Bøyesen (Partikulier B., Kjøbenhavn), f. 
8. September 1873 i Hamborg.

6*. Christian Schøller (Fabrikant, Cand. pharm. S., 
Silkeborg), f. 17. Marts 1875 i Lyngby.

7*. Armand C. Bang (afd. Redaktør B.), f. 2. Januar 
1876 i Næstved.

8. Adam Wind (Skovrider W., Herlufsholm).
9. Otto G. Schwensen (Broder til Nr. 19 i II Klasse).

10*. Hans C. Gross (afd. Læge G.), f. 20. Mai 1875 i 
Nordborg paa Als.

11*. Sofus L. Pontoppidan (afd. Proprietær P.), f. 14. Sep
tember 1874 i Randrup, Gassum Sogn ved Randers.

12*. C. Otto Tesch (Kjøbmand, Cand. pharm. T., Næst
ved), f. 21. September 1875 i Næstved.

13*. Albert Pedersen (Broder til Nr. 15 i I Klasse), f.
7. November 1874 i Grimstrup ved Næstved.

14. Erik Ravnkilde (Byfoged R., Sæby).

Det aarlige Kontingent for en Discipel paa Her
lufsholm er 480 Kroner som Vederlag for Undervisnings 
Bolig, Kost, Vask, Belysning og Brændsel, i Sygdoms
tilfælde Lægehjælp og Medicin (forsaavidt han kan be
handles paa Herlufsholm).

Nye Disciple optages ikke i Skoleaarets Løb. An
meldelser om Aspiranter til de Pladser, der blive 
ledige ved Slutningen af Skoleaaret, indsendes til Stif
telsens Forstander inden Udgangen af Maj Maaned; for
uden Drengens fulde Navn og Fødselsdatum maa deri 
opgives, hvad han har læst, og hvilken Klasse han for



25

beredes til. Kommei' han fra en anden Skole, maa Vid
nesbyrd fra denne medfølge. Hvert Aars Oktober Maa- 
ned udgiver Skolen en Undervisningsplan for de 
lavere Klasser, der erholdes hos Skolens Rektor.

Der turde være Anledning til at gjøre Forældre og Værger 
opmærksomme paa, at Udmeldelser altid maa tilstilles Rektor 
inden Udgangen af den Maaned, hvori Disciplen skal forlade 
Skolen; for enhver Discipel, der ikke er udmeldt inden den 1ste 
i en Maaned, maa denne Maaneds Kontingent betales. Udmel
delser i Juleferien bør altsaa tilstilles Rektor inden December 
Maaneds Udgang og i Sommerferien inden Juli Maaneds Udgang.

Skolen og Opdragelsesanstalten.
Den 10de Maj 1887 var Sanginspektøren, Hr. Kan

tor Sanne, paa sin aarlige Inspektionsrejse paa Her
lufsholm for at overvære Sangøvelsen.

Herlufsholms Skole er ingen Realskole; 
naar en Discipel ikke er bestemt til at studere, er hans 
Plads ikke her.

Undervisningen er beregnet paa fuldstændig Gjen- 
nemførelse af begge de ved Lov af 1ste April 1871 fast
satte Retninger for den lærde Skole, den mathematisk- 
naturvidenskabelige og den sproglig-historiske. Skolen 
bestaar saaledes foruden Forberedelsesklassen af 6 et- 
aarige Klasser (I—VI). Af de 12 Dimittender have 5, 
af V Kl. 3, af IV Kl. 5 og af III Klasse, hvor Adskillel
sen indtræder, 6 Disciple valgt den mathematisk-natur- 
videnskabelige Retning.
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Gymnastiken. Øvelsespladsen ved „Friheden" er 
i 1885—86 bleven udvidet, drænet og planeret. Den 
danner nu, indrammet af Skoven og Alleen, en hyggelig 
og velbeskyttet Boldplads, i Form af en uregelmæssig 
Rektangel, indsnævret henimod Alleen. Pladsens største 
Længde er 350 Fod, største Bredde 200 Fod. I sin 
nye Skikkelse toges den i Brug i Efteraaret 1886. Her 
dyrkes væsentlig Fodbold og Cricket.

I Gymnastiksalen er i indeværende Skoleaar an
skaffet en ny Barre, med bevægelige Opstandere.

Skydning øvet som sædvanligt.
Svømning. Ved Udgangen af forrige Skoleaar vare 

samtlige Skolens Disciple Svømmere.

Elevantallet paa Snitteskolen har i Skoleaaret 
1886—87 været i Oktober 30, i November 36, i Decem
ber 40, i Januar 26, i Februar 26, i Marts 8. De fire 
Fripladser have været tildelte Disciplene Peter Kæstel, 
Lars Madsen, Lars Hansen og Richard Petersen.

I indeværende Skoleaar have Fagene været fordelte
paa følgende Maade: 

Ugentlig.
Rektor Forchhammer Latin i VI, Græsk 

i V, Latin i VI M og V M.................. 16 Timer.
Overlærer Kielsen Græsk i VI, Latin i IV 

og I..........................................................19 —
Overl. Hasselager Historie i VI og V, 

Græsk i IV og III, Latin i III.... 23 —
Overl. Hoff Dansk, Engelsk og Oldnordisk

i VI og V, Tydsk i VI, V, III og II . 20 —



VI

Adj. Mossin Mathematik i IV og I, Natur- ugentlig.

lære i VI S og V S, Historie i IV, III og II 21 Timer.
Adj. J. Petersen Naturlære i VI M, V M, 

Mathematik i VI M, V M, III og II, geo
metrisk Tegning i VI M, V M, Kemi i
IV og III........................................................31 —

Adj. Markman Dansk i IV, Fransk i III 
og (med Assistenter) Gymnastik m. m. 
i alle Klasser..................................... 25 —

Adj. Skeby Fransk i VI, V, IV og II, Na
turlære i IV og III, Geografi i I*) . . 19 —

*) Fra 1, Februar fik Adj. Skeby Fransk i I, medens Adj. 
Huus beholdt Geografi.

Adj. Bruun Latin i V og II, Tydsk i IV . 18 —
Adj. Trau s te dt Naturhistorie i hele Skolen, 

Geografi i IV og III, Tydsk og Regning
i Fbkl.................................................................20 -

Adj. Huus Dansk i III, Historie i I og Fbkl.,
Fransk i I (indtil 1. Oktober) og Fbkl., 
Geografi i II og Fbkl. (Geografi i I fra
1. Oktober)...................................................20 —

Adj. Varming Religion i IV—Fbkl., Dansk
i II, I og Fbkl., Tydsk il.........................20 —

Tegnel. Bertelsen Skrivning og Tegning i
II—I og Fbkl...................................................10 —

Organ. Hoffman Sang i hele Skolen . . 4 —
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I Sangundervisningen deltage alle de Disciple, der have 
Stemme, stemmevis en Time om Ugen; Løverdag .Eftermiddag 
Kl. 5—6 holdes Fællessang.

I særskilte Timer (20 om Ugen) giver Skolens Musiklærer, 
Organist Hoffman, Undervisning i Instrumentalmusik til de 
Disciple, der ytre Lyst og Anlæg i denne Retning og tidligere 
have modtaget Undervisning deri.

Fagenes ugentlige Timetal i de forskjellige Klasser 
ses af følgende Tabel:

Dansk (Oldnordisk) . . . . 
Latin .............................  
Græsk.............................  
Fransk.............................  
Tydsk.............................  
Engelsk ........................  
Religion og Bibelhist. . . 
Historie...........................  
Geografi........................... 
Mathematik og Regning . 
Naturlære........................  
Naturhistorie...................  
Skrivning........................  
Tegning........................... 
Sang................................  
Gymnastik osv.................

Sum

VI. V. IV. III. II. I. Fbkl

4 4 2(1) 2(1) 2 3 4
8(2) 8(2) 7 7 8 6

6 6 5 5 — — —•
(1)2(1) (1)2(1) 2 3 3 4 5

2 2 2 2 2 2 4
2 2 — —• — — —
1 1 1 2 2 2 2
3 3 2 2 2 2 2
— — 2 1 2 2 2

(7) (7) 5 5 5 4 4
3(6) 3(6) (4) (4) — — —

— — 2 1 2 2 2
— — — — 1 2 3
(2) (2) — — 1 1 2
2 2 2 2 2 2 2
4 4 4 4 4 5 5

! 36. i 36. 36. 36. 36. 37. 37.

VI og V have været forenede i Religionstimen hos Pastor 
Munck, VI M og V M i de 6 Naturlæretimer, 3 Mathematik- 
timer og Timerne i geom. Tegning, IV M og III M i de to 
N aturlæretim er.
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Oversigt
over Skolens Arbejde fra August 1886 til Juli 1887.

Dansk og Oldnordisk.
VI Kl. Winkel Horns Literaturhistorie. Udførligere er 

læst det Holbergske Tidsrum. Der opgives: 
Holberg: Ulysses v. Ithacia, Erasm. Montanus 
og Geert Westphaler (1 Akt); Wessel: Gaffelen 
og Smeden og Bageren; Oehlenschlåger: Hakon 
Jarls Død og St. Hansaften-Spil; Grundtvig: 
Palnatoke og Paaskeliljen; Hauch: Søstrene paa 
Kinnekullen; Poul Møller: Kunstneren mellem 
Oprørerne; Chr. Winther: Brudst. af Hjortens 
Flugt; H. C. Andersen: Det døende Barn; Hei- 
berg: Brudst. af En Sjæl efter Døden; Hertz: 
Sv. Dyrings Hus; Paludan-Miiller: Brudst. af 
Amor og Psyche; Chr. K. F. Molbech: Opad. — 
18 Stile.

Oldnordisk. Wimmers Læseb. S. 41—107; 
sammes Formlære: Der opgives S. 41—92.

V Kl. Lit. Hist, fra Middelalderen til Wessel med 
Prøver af Forfatterne omtrent som i VI Kl. 
Særlig dvælet ved Folkeviserne og Holberg; af 
denne opgives: Ulysses v. Ithacia og Barselstuen. 
— 17 Stile.

Oldnordisk. Wimmers Læsebog S. 1.—35. 
Sammes Formlære.
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IV Kl. Disciplene have haft Øvelse i Oplæsning af selv
valgte Stykker af Literaturen i bunden og ubun
den Stil. Det literærhistoriske og kulturhisto
riske er ydet lejlighedsvis gjennem Examination 
og Foredrag. Forøvrigt er læst Holbergs Jean 
de France, Barselstuen og Maskeraden; Brud
stykker af Adam Homo; udvalgte Stykker af 
Blicher og i Forbindelse hermed Kvolsgaards 
Fiskerliv i Vesterhanherred; Stykker af Schacks 
Phantasterne og Stykker af Poul Møller.

Med Mathematikerne er læst de 12 sidste 
Sange af Iliaden; Shakspeares Kjøbmanden i 
Venedig, Kong Lear og Helligtrekongers Aften; 
Moliéres Misanthropen; udvalgte Stykker af rus
siske Forfattere.

Klassen har skrevet 20 Stile.
III Kl. Værker af Holberg, Wessel, Oehlenslager, Hertz, 

Hostrup og Chr. Richardt ere oplæste. Den 
nordiske Mythologi er gjennemgaaet efterArentzen 
og Thorsteinssons Bog og i Forbindelse hermed 
er læst Vølvespaa, flere Sagaer efter Lefolii og 
Winkel Horn og Oehlenschlagers Nordens Guder 
i Uddrag. Endvidere er læst en Del Folkeviser 
efter Sv. Grundtvigs Danmarks Folkeviser i Ud
valg og disses Betydning for den nyere Literatur 
er paavist ved Oplæsning af forskjellige Værker 
af Oehlenschlager, Hertz o. s. v. — 21 Stile.

Med den mathematiske Afdeling er gjennem
gaaet den græske Mythologi, til Dels efter Bloch 
og Secher. Derefter ere store Brudstykker af 
Iliaden læste efter Wilsters Oversættelse. Til 
Slutning er givet en Fremstilling af Thorvald- 
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sens Levned og Værker, til Dels efter Martin 
Hammerichs „Thorvaldsen og hans Kunst".

II Kl. har skrevet 30 Stile, dels bestaaende i Gjen- 
givelse af læste Digte eller Prosastykker, 
dels frit fortalte over et opgivet Æmne, dels 
beskrivende. Hver Discipel har lært et Par 
større Digte udenad efter eget Valg. Oplæsning 
for og af Disciplene efter Hammerich: Danske og 
norske Læsestykker. EndvidereVærker afOehlen- 
schlager, Ingemann, Heiberg, Hertz og Hostrup.

I Kl. Danske Læsestykker, udg. af O. Borchsenius og 
Fr. Winkel-Horn, ere benyttede til Oplæsning 
og Analyse; Bojesens „Dansk Sproglære" er 
gjennemgaaet med adskillige Tilføjelser, og 
enkelte Digte samt en Del Fædrelandssange 
(efter Holm, Sauter og Thyregod: Sangbog for 
Folkeskolen) ere lærte udenad. Øvelse i længere 
sammenhængende Fortælling. Klassen har skre
vet noget over 30 Stile, mest Gjenfortælling, 
bl. a. efter „Fortællinger om Jerusalems Under
gang" (Lefolii: Fortællinger og Sagaer II); en
kelte frit fortalte eller beskrivende.

Fbkl. Samme Læsebog er benyttet til Oplæsning og 
Analyse. Bojesens „Dansk Sproglære" er gjen- 

• nemgaaet indtil Sætningslæren, hvoraf en Del 
er indøvet mundtlig. Nogle Digte ere lærte 
udenad efter Læsebogen. Sangbog som i I. 
Disciplene have et Par Gange efter eget Valg 
fortalt Æventyr paa Klassen. I Almindelighed 
ere 2 Stile om Ugen, en Del efter Diktat, de 
fleste Gjengivelser af Smaafortællinger, enkelte 
friere, skrevne paa Klassen.
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Latin.

VI Kl. Dimittenderne opgive: Ciceros Lælius og Talen 
pro Dejotaro, Seneca de constantia sapientis, Ta- 
citus’ Annaler S.4—21; 45—75; 167—172 iBricka’s 
og Thomsens Udvalg; Horats’ Oder 1ste og 4de 
Bog*),  Brevenes 2den Bog, Virg. Æneide 4de 
Bog, Udvalg af Manns Anthologi. Statarisk er 
i Aarets Løb læst Horats’ Breve, Ciceros Lælius 
og pro Dejotaro, Senecas de contantia sapien
tis og det læste af Tacitus; kursorisk Stykker 
af Cæsar, Livius og Cicero i Pio og Fibigers 
Læsestykker samt de første 40 K. af 5te 
Verrinske Tale.

*) Dimittenden Olsen opgiver 2den og 3dje Bog af Horats’ 
Oder (ikke det anthologiske Udvalg).

**) Med Mathematikerne af VI og V er læst Plantus’ Captivi 
og Ciceros to første katilinariske Taler; en Del af Aaret 
er anvendt til at gjennemgaa Afsnit af Mythologien og 
oplæse græske Værker i Oversættelse.

Gjennemgaaet Tempus- og Moduslæren i Mad
vigs Grammatik og Tregders Literaturhistorie, 
skrevet 1 Version om Ugen.

V Kl. Ciceros 5te Tale mod Verres (undt. Kapp. 14 
—16, 21, 22, 55—71), Livius’ 9de Bog, Virgils 
Æneide 2den Bog, Udvalg af Horats’ Oder 1ste, 
2den og 3dje Bog, og kursorisk Stykker af Cor
nelius Nepos, Cicero, Livius og Sallust (efter 
Pio og Fibiger). Efter Madvigs Sproglære Form
læren og Kasuslæren. 1 Version om Ugen, 
skreven paa Klassen**).

IV Kl. Til Examen opgives 6te Bog af Cæsars galliske 
Krig, Ciceros Tale for S. Roscius fra Ameria 
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K. 6—11 og 1ste og 3dje catilinariske og 500 
Vers af Ovids Metamorphoser efter Blochs Ud
valg, Verdensaldrene, Deucalion, lo og Cadmus. 
J Aarets Løb er læst 5te Bog af Cæsars galliske 
Krig K. 24—58 og 6te, Ciceros Tale for S. 
Roscius Kap. 6—31, 1ste og 3die catilinariske 
Tale og 800 V. af Ovid efter Blochs Udvalg 
(Verdensaldrene, Deucalion, lo, Battus, Europa, 
Actæon, Cadmus og Pyramus og Thisbe). Mad
vigs forkortede Sproglære. 1 Stil om Ugen.

III Kl. Cæsars galliske Krig, 5te Bog, og Ciceros Tale 
for Dejotarus. Madvigs forkortede Sproglære, 
Bøjnings- og Kasuslæren og det vigtigste af 
Tempus- og Moduslæren. De 20 sidste Stykker 
af Forchhammers Stiløvelser. 40 Stile, alle 
skrevne paa Klassen, tildels norske Examens- 
stile efter Forchhammers Stiløvelser.

II Kl. Fablerne i Forchhammers Læsebog; Cæsars 
Gallerkrig 1. Bog Kap. 1—29. Madvigs for
kortede Sproglære, Bøjningslæren og Dele af 
Kasuslæren. De 25 første Stykker af Forch
hammers Stiløvelser. 45 Stile, alle skrevne paa 
Klassen; desuden ofte mundtlig Stil.

I Kl. Forchhammers Læsebog til Fablerne med ad
skillige Forbigaaelser og det tilsvarende af Bøj
ningslæren efter Madvigs Sproglære. 40 Stile, 
alle skrevne paa Klassen.

t. Græsk.

VI Kl. Dimittenderne opgive: Odysseens 6te, 7de og 
8de Bog, Uiadens 1ste, 6te, 7de (til V. 205) og 
9de, af Tregders Anthologi c. 300 Vers; Hero- 

3
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dot’s 6te Bog K. 121—31, 7de K. 201—39, 8de K.. 
40—99 og 137—45; Bergs Udvalg af Thukydid 
S. 2—16 og 23—45 med Forbigaaelse af de 
større Taler; Platons Sokrates’ Apologi og. 
Thriges Udvalg S. 1—10, 27—31, 51—59 og 84 
— 98; Demosthenes’ 1ste olynthiske Tale, Tale 
om Freden og 2den philippiske.

V Kl. Odysseens 9de til 12te Bog, Herodot’s 8de B. 
i Bergs Udvalg S. 88—119. Levy og Velschows 
græske Læsebog S. 63—70 (Xenophon) S. 102 
—151 (Xenophon, Arrian, Plutarch og Lucian). 
Benyttet Tregders Mythologi, Bergs Formlære 
og Madvigs Syntax.

IV Kl. Berg, Udvalgte Stykker af Arrian o. s. v. S. 40 
—68 (af Xenophons Hellenika og Anabasis). 
Odysseens 7de Bog samt 8de Bog V. 1—157. 
De 3 første Kapitler af Tregders Mythologi. 
Bergs Formlære.

III Kl. Bergs lille Forskole til Læsning af Græsk og 
de tilsvarende Afsnit af Bergs Formlære. Xeno
phons Anabasis, 1ste Bogs 1ste Kap.

Fransk.

VI Kl. Baruél og Michelsen, Franske Prosastykker, 120 
S. Kursorisk: 450 S. Mathematikerne have 
foruden Øvelser i Oversættelse fra Dansk til 
Fransk tillige gjennemgaaet extempore Sicks 
Franske Læsestykker III. Pios Sproglære med 
en Del Forbigaaelser. De Sproglige have skrevet 
to Stile om Ugen.

V Kl, Baruél og Michelsen, Franske Prosastykker, 130
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S. Kursorisk: 300 S. Pios Sproglære, Ordføj- 
ningslæren indtil § 97. 1 Stil om Ugen.

IV Kl. Af Udvalgte Stykker af Baruél og Trier er læst 
115 Sider. Kursorisk: 120 Sider. Pios Sprog
lære, Formlæren.

III Kl. Af Pios franske Læsebog for Mellemklasserne 
er læst 33 Sider. Baruel og Trier, Udvalgte 
Stykker, 53 Sider. Pios Formlære. 1 Stil om 
Ugen. Michelsens Stiløvelser, 28 Stykker.

II Kl. Af Pios Læsebog for Mellemklasserne er læst 
57 Sider. Pios Formlære. 1 Stil om Ugen. 
Michelsens Stiløvelser, 22 Stykker.

I Kl. Af Pios Lærebog for Begyndere er læst S. 46 
—60, 77—86. Læsebog for Mellemklasserne
22 S. Formlærens Skema efter Pio. 1 Stil om 
Ugen samt 12 Stykker af Michelsens Stiløvelser. 

Fbkl. Af Pios Lærebog for Begyndere er læst Side 
1—46, 61—62 og 68—75 med tilsvarende Form
lære. 1 Stil om Ugen.

Tydsk.

VI Kl. Goethes Gotz v. Berlichingen og Tasso, Lessing: 
Minna v. Barnhelm, Jonas Musterstiicke S. 153 
—61, 167-74, 179—225, „Goethes Prosa« 
(Schulausg.) 35 Sider. Kapers Stiløvelser 15 
Sider, samt en halv Snes Digte af Kellers Muster- 
sammlung. Kursorisk læst i de fleste Maaneder 
c. 100 Sider.

V Kl. P. Heise: L’Arrabiata, Th. Storm: Psyche, 
Hopfen: Trudels Ball, Jonas Musterstiicke, 10 
Sider; Lenau: Faust, omtrent en Trediedel af 
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Kellers Mustersammlung. Kursorisk i de fleste 
Maaneder c. 100 Sider.

IV Kl. Af Kapers og Simonsens Læsebog f. de højere 
Kl. omtrent 100 Sider. Simonsens Syntax. Maa- 
nedlig opgivet c. 80 Sider Udenomslæsning.

III Kl. Kapers og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser (Ldg. 1884) S. 55—108; af den poetiske 
Del 13 Digte (7 udenad). Kursorisk af Hauffs 
Marchen omtrent 30 Sider maanedlig. Ankjærs 
Formlære forfra til Pronominerne.

II Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne S. 130—35, 
138—42, 161—85. Repeteret det meste af An
kjærs Formlære.

I Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne S. 32—38, 
41—66, 209—10, 213—14. Kapers Stiløvelser 
for Begyndere: Stykkerne 52—62, 64—71 og 
91—93 med Forbigaaelse af mange Exempler; 
Grammatik efter Ankjærs Formlære.

Fbkl. Listovs Elementarbog S. 66 — 98. Kapers Læse
bog for Mellemklasserne S. 1—21 og 27—30. 
Kapers Stiløvelser for Begyndere: Stykkerne 1 
—21 og 23—38, samt enkelte Exempler af 40, 
44, 46 og 46; 3—4 Stile om Maaneden. Det 
vigtigste af Kapers Formlære.

Engelsk.

VI Kl. Der opgives: Listovs Engl. Reader S. 1—105. 
Sommerfelts Udvalg af eng. Forf. S. 55—76, 
147—56, 170-82, 211—20.

V Kl. Listov, The English Reader S. 1—75. 30 af de 
danske Stykker. Rosings Grammatik.
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Religion.

VI og V KL Gjennemgaaet Paulus’ Brev til de Filip- 
penser og Jakobs Brev, samt fortalt nogle chri- 
stelige Levnetsløb.

IV Kl. Apostlenes Gjerninger er gjennemgaaet. Der
efter er en Del kirkehistoriske Personligheders 
Liv i Middelalderen og den nyere Tid fortalt 
eller oplæst, mest efter Bbhringer: Die Kirche 
Christi — og M. Melbye: Fortællinger af Kirke
historien.

III Kl. Balslevs Katekismus. Assens’ mindre Lærebog 
i den bibelske Historie.

II Kl. Assens’ mindre Lærebog i den bibelske Historie 
S. 120—177 (Bogen ud). Af Balslevs Katekis
mus: Anden og tredje Trosartikel, Fadervor. 
Nogle Psalmer.

I Kl. Balslevs Katekismus: De ti Bud. Assens’ mindre 
Lærebog i den bibelske Historie S. 83—127. 
Nogle Psalmer.

Fbkl. Chr. Møllers Bibelhistorie S. 1—86. Nogle
Psalmer.

Historie.
VI Kl. Dimittenderne opgive: Den gamle Historie og 

Nordens Historie efter Thriges Lærebøger. Ver
denshistorien til 1815 efter Blochs Lærebog for 
Realskoler (med Tilføjelser). Verdenshistorien 
fra 1815 af efter Blochs Lærebog for de lærde 
Skoler.

V Kl. Den gamle Historie efter Thriges mindre Lære
bog. Middelalderens Historie efter Blochs Lære
bog for Realskoler (med Tilføjelser).
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IV Kl. Efter Blochs Lærebog i Historie til Brug for 
Realskoler: Den nyere Historie S. 139—229, 
samt Repetition af Nordens Historie fra 1523.

III Kl. Efter Blochs Lærebog: Den nyere Historie S. 
1—139.

II Kl. Blochs Middelalderens Historie S. 95—223 
(Bogen ud).

I Kl. Blochs Oldtidens Historie.
Fbkl. Efter Blochs „Nordens Historie for Realskoler": 

Danmarks Historie og tilsvarende Stykker af 
Sverrigs og Norges.

Geografi.

IV Kl. Granzows Geografi Nr. 2.
III Kl. Samme Lærebog: Amerika, Australien. Nord- 

og Østeuropa.
II Kl. Samme Lærebog: Asien, Afrika og Australien.
I Kl. Samme Lærebog: Af Sydeuropa den italienske 

og den pyrenæiske Halvø, Vesteuropa og Mel
lemeuropa til Østerrig.

Fbkl. Samme Lærebog: Nord- og Østeuropa samt af 
Sydeuropa, Balkanhalvøen og Alpekjæden.

Mathematik og Hegning.

VI Kl. Dimittenderne opgive: Julius Petersens Arith
metik og Algebra, Geometri, Trigonometri, ana
lytisk Geometri og Stereometri.

V Kl. Julius Petersens Arithmetik og Trigonometri samt 
analytisk Geometri til Elipsen. 4 Hjemme
opgaver om Ugen.

IV Kl. Steens Algebra: Brudne Exponenter, Logarith- 
mer, exponentielle Ligninger, Rækker og Rentes
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regning, samt Repetition af Proportioner, Potens, 
Rod, Decimalbrøk og Ligninger. Petersens Geo
metri fra Arealer indtil Enden. Hele Bogen er 
repeteret. Skriftlige Øvelser paa Klassen, men 
ikke hjemme.

Til mundtlig Examen opgives: Steens Algebra 
og Petersens Geometri.

HI Kl. Efter Steens Algebra fra § 25,2 til Potens i ud
videt Betydning, dernæst Ligninger og Rækker. 
Julius Petersens Geometri fra 75 til Arealer med 
Forbigaaelse af Ligedannethed. Mange skrift
lige Øvelser paa Klassen, men ikke hjemme.

II Kl. Petersens Arithmetik: Potens, Ligninger af første 
Grad, Proportioner og „Tals Delelighed med 
visse lavere Tal“. Petersens Geometri forfra 
til § 74. Mange skriftlige Øvelser paa Klassen, 
men ikke hjemme.

I Kl. Petersens Arithmetik til § 54 og Ligninger.
Fbkl. Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasserne 

er benyttet til Indøvelse af Brøkregning og Regu
ladetri i hele og brudne Tal. Af og til Hoved
regning.

Naturlære.

VI Kl. Den sproglige Afdeling: Schmidts Fysik og Jør
gensens Astronomi, med flere Forbigaaelser og 
Tilføjelser. Til Examen opgives Astronomien 
og Fysiken i det ved Anordning af 16de Juni 
1882 befalede Omfang.

Den math.-naturv. Afd.: Dimittenderne opgive: 
Den mekaniske Fysik efter Ørsted, Optiken og 
den kemiske Fysik samt Meteorologien efter
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Mullers „Grundriss der Fysik". Af Lysets Inter
ferens er der kun medtaget ganske lidt. Jør
gensens Astronomi.

V Kl. Den sproglige Afdeling: Schmidts Fysik S. 1—177. 
Jørgensens Astronomi indtil Solsystemet.

Den math.-naturv. Afdeling: Ørsteds Fysik og 
Optiken efter Muller.

IV Kl. Efter Schmidts Naturlære § 1 — 31, 118—150. 
Dog ere de vanskeligste Ting forbigaaede.

III Kl. Efter Schmidts Naturlære §§ 32—112 med en
kelte Forbigaaelser.

Geometrisk Tegning.

VI Kl. Planer, givne ved deres Spor. Skæring mellem 
Legemer og vilkaarlige Planer.

V Kl. Projektionen af de simpleste Legemer samt deres 
Skæring med Planer, vinkelrette paa en af Pro
jektionsplanerne.

Naturhistorie.

IV Kl. Liitkens Lærebog i Zoologien Nr. 2 med nogle 
Forbigaaelser. — Strøms Begyndelsesgrundene af 
Plantelæren med nogle Tilføjelser.

III Kl. Samme Lærebøger. Zoologi: fra Hvidormene 
Bogen ud. — Botanik: de enkimbladede og 
blomsterløse Planter, desuden Læren om Plan
tens Sammensætning og Liv.

II Kl. Samme Lærebøger. Zoologi: Leddyrene. — Bo
tanik: de tokimbladede Planter.

I Kl. Samme Lærebøger. Zoologi: Krybdyrene, Pad
derne og Fiskene, desuden Mennesket og Ind-
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ledningen til Hvirveldyrenes Naturhistorie. Bo
tanik: Indledningen og de frikronbladede Planter. 

Fbkl. Liitkens Lærebog i Zoologien Nr. 2. Pattedyrene 
og Fuglene.

Stipendierne.

For Skoleaaret 1886—87 have
a. Stiftelsens Gratistpladser (fuldstændig Fri

tagelse for Kontingent) været tildelte Disciplene Ch. v. 
Meyeren, E. Stabeli, A. Hansen, Fr. Moltke, H. 
Fensmark, G. Krag, Har. Vilstrup, Fr. Magius, 
G. Hedemark, E. Andersen, P. Nielsen og L- 
Hansen, samt fra Nytaar H. Kauffmann, V. Rosen- 
berg og L. Tillge.

b. de Resenske Gratistpladser F. Olsen og E. 
S c h e b y e.

c. den Rønnenkainpskc Gratistplads (for en Sles
viger) Jørgen Jensen.

d. Stiftelsens halve Gratistpladser (det aarlige 
Kontingent 240Kr.) R. Fugl, Th. Thomsen, H. Holst, 
V. Weeke, J. Steenstrup, Holg. Vil s tru p, F. Has
selager, P. Kæs tel, V. St ab e 11, H. Rothe, S. Cl aus- 
sen, Chr. Voigt, Nic. Møller, L. Madsen, R. Pe
tersen, S. A. Holck, A. Sekvensen, M. Tryde, F. 
Hansen, A. Schmidt og extraord. Erh. Lutzen; 
indtil Nytaar A. Bergen, H. Kauffmann, V. Rosen- 
berg og L. Tillge; fra Nytaar A. Bergh, F. Bjørn,. 
K. Johnsen, W. Svendsen og Oluf Olsen.
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Ansøgninger om Gratistpladser for Disciple her 
i Skolen maa indgives til Stiftelsens Forstander inden 
hvert Aars 1ste August.

De to Universitetsstipendier paa 300 Kroner i 
tre halvaarlige Portioner have iaar været tillagte Stu
denterne H. Christiansen og N. Nicolajsen.

De to Meyerske Examens-Præmier, hver paa 60 
Kroner, tilkjendtes for Aaret 1886 DiscipleneE.Stabell 
•og A. Hans en*).

*) Desuden tilkjendtes der efter Afgangsexamen Studenterne 
H. Christians en ogO.Krogh en extraordinær Examens- 
præmie paa 100 Kroner hver og efter Hovedexamen Di
scipel George Krag en mindre Bogpræmie.

Det grevelig Moltkeske Skolestipendium for kgl. 
Embedsmænds Sønner (200 Kr. halvaarlig, delt i fire 
Portioner) blev for December Termin 1886 og Juni 
Termin 1887 tillagt Disciplene H. Holst, Joh. Forch
hammer, V. Moltke og B. Hoff.

Det grevelig Moltkeske Universitetsstipendium 
for kgl. Embedsmænds Sønner (200 Kr. halvaarlig, delt 
i to eller tre Portioner) blev for December Termin 1886 
og Juni Termin 1887 tillagt Studenterne Fr. West og 
V. Holm (hver en større Portion).

Rejsestipendiets Fond. Beløbet, 75 Kroner 24 
Øre, med paaløbende Renter, indestaar i Sparekassen 
for Næstved og Omegn.

Overlærer Albert Leths Legat har for Aaret 
1887 været tillagt Student A. M ossin.

Peter Eleon Rosenørns Legat (80 Kr.) har for 
Aaret 1886 været tildelt Discipel E. Stabeil.
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De videnskabelige Samlinger.
I Skoleaaret 1886—87 har den naturhistoriske Samling faaet 

følgende Tilvæxt:
Ved Kjøb:

Pattedyr:
Et nordamerikansk Flyveegern (Pteromys volucella), en Syvsover 

(Myoxus giis), en Hamster (Cricetus frumentarius), en Blind
mus (Spalax typhlus), Kranier af en Gorilla (Gibsafstøbning), 
et alm. Egern, en Hamster og en Lemming.

Fugle:
En Salangan (Cotacalia esculenta), en Laplandsspurv (Plectro- 

phanes lapponica), en Bysvale (Chelidon urbica), en Strand
skade (Hæmatopus ostralegus), en Pengvin (Aptenodytes 
demersa); desuden en Bel Fugleskind (hvoraf fremhæves: 
Guldpirol, Kalanderlærke, Sibirisk Lærke, Sydrussisk do., 
Snespurv, Kirsebærfugl, Sydevropæiske Spurveformer, Krog
næb, Gjøg, Grønspætte, Stor Flagspætte, Tretaaet Flag
spætte, Turteldue, Fasan, Rakkelhane, Amerik. Strudsunge, 
Sporevinge, Klyde, Ibis, Stormsvale, Fregatfugl, Skarv, 
Lappedykker og Pengvin), et Papegøje-Skelet og en Dronte
due i Spiritus.

Krybdyr:
En afrikansk Flodskildpadde (Trionyx), en Gavial, en Alligator, 

en Kamæleon (Chamæleo pumilus), en Jordleguan (Uromastix 
spinipes), en Gekko, en Scheltopusik, en Snogeøgle, en Orm
øgle, en Ormslange, en Pythonslange; desuden Skeletter af 
Skildpadder, Kranium af en Varsler, Æg af Alligator lucius 
og Skildpadde.

Padder:
Fødselshjælperfrøen (Alytes obstetricans), Landsalamandre (Sala- 

mandra maculosa og atra), Spanske Salamandre og Hulepadde 
(Proteus anguineus).
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Fiske:
Hajer (Galeus sp. og Lamna cornubica), Lungefisk, Pansergedde, 

Sprøitefisk, Flyveulk, Malle, etc.
In s ekt er:

En drægtig Termithun (Termes flavipes), Larver af Rensdyrets 
Hudbræmse, Udviklingen af Silkesommerfuglen (Bombyx mori) 
og Myreløten (Myrmecoleon formicarius).

Krebsdyr:
Pælekrebs.

Ved Gaver:
En Hare af Pastor H. Traustedt i Kragelund.
En mosefunden Krondyrtak af Discipel Fr. Magius.
Et Drontekranium (Gibsafstøbning) af Professor, Dr. Ltitken.
En Sølvmaage af Kunstmaler Bertelsen.
En smuk Samling af Færøiske Fugleskind af Overlærer Bergh i 

Thorshavn,
foruden en Del mindre Gaver af Disciplene Eiler Schiøler, Erik 

Ravnkilde, Adam Wind, Armand Bang o. fl. a.

Den botaniske Have har modtaget værdifulde Gaver af Plan
tør Jakobsen i Hæsede, Rektor Forchhammer, Gartner Petersen,, 
Herlufsvænge, Cand. Mortensen o. fl.

Forskjellige mindre Bidrag hidrøre fra Disciplene Carl Fox 
Maule, Martin Vahl, Anders Hansen, Holger Gliemann o. fl.

Til den fysiske Samling er i Skoleaarets Løb anskaffet:
1 Dubosq’s elektriske Lampe.
1 Elektrodynamometer.
3 Geisslers Rør.
5 Crooke’s Rør.
Flere Stykker Værktøj.

Desuden er et større Antal Instrumenter underkastet en 
fuldstændig Reparation.

Bibliotheket er siden JuniMaaned f. A. forøget med følgende 
Bøger og literære Hjælpemidler; de med j- mærkede ere til
sendte Skolen fra Ministeriet; * betegner- Gaver fra Private. 
Aarbøger for nord. Oldkyndighed og Historie. Forts. Kbh.

1886-87.
t Aarsberetninger og Meddelelser fra det store kgl. Bibliothek. 

Forts. Kbh. 1886—87.
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Afzelins, A., Swenska folkets sago-hafder. Stockh. 1860—1870. 
11 Bd.

* Ahnfel t, A., L. F. Rååff af Småland och hans literåra umgånges- 
krets. Stockh. 1879. Portr. af Rååff.

Alberti, C., Ludwig Børne. Line biographisch-literarische 
Studie. Lpz. 1886.

Amerikas Nordwest-Kiiste. Aus den Sammlungen der kgl. Museen 
zu Berlin. Lpz. Berlin 1883 84. Fol. Tvl.

Andersen, A., Historikeren Vedel Simonsen. Kbh. 1887. Med 
Portræt.

Angstrom, A. J., Recherches sur le spectre solaire. Ups. 1868. 
4. Tvl.

— , Atlas. Ups. 1868. Fol.
An dræ, P., Via Appia, dens Historie og Mindesmærker. 2. Bd. 

Kbh. 1886.
Arentzen, K., Fra yngre og ældre Dage. Kbh. 1886. Forf. 

Portr.
Arkiv for nordisk Filologi. Forts. Christ. 1886—87.
Ausgewåhlte Werke der Malerei des Alterthums, begleitet von 

einei’ historischen Notiz uber die antike Malerei. Paris u. 
Lpz. U. A.

Balck, V., Illustreradt idrottsbok. Stockh. 1886. Fig. Tvl.
Barfod, F., Danmarks Historie 1319—1536. 12. H. (Slutning). 

Kbh. 1886.
Benedix, R., Der miindliche Vortrag. Ein Lehrbuch. Lpz. 

1877—1885. 3 Bd.
* Beretning om det kgl. Theaters Virksomhed i Tiaaret 1876— 

1886. Kbh. 1886.
Bergh, R. S., Forelæsninger over den almindelige Udviklings

historie. Kbh. 1887. Fig.
Bessel, F. W., Populåre Vorlesungen uber wissenschaftliehe 

Gegenstånde. Herausg. von H. C. S c hum a cher. Hamb. 1848.
Bille, M., Svar paa Spørgsmåle om Navigation. Christ. 1839. 

— Zustand der Navigation. Danzig 1833.
Bjørling, C. F., Klangfårger och Språkljud. Stockh. 1880.

Fig. Tvl.
Bjørnson, Bj., Sigurd Jorsalfar. 2. Oplag. Kbh. 1872.

— , Redaktøren. — 1874.
— , Magnhild. — 1877.
— , Leonarda. — 1879.
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Wolff, A., La capitale de Part. Paris 1886.
Zeitschrift fur Instrumentenkunde. Organ fur Mittheilungen aus 

dem gesammten Gebiete der wissenschaftlichen Technik. 
Berlin 1881—1886. 6 Bd.

Øman, V. E., Den klassiska literaturen. En folkets bok. 
Stockh. 1886,

Skolens Examina
agtes iaar afholdte i følgende Orden.

Skriftlig Afgangsprøve.

Fredag den 10de Juni 8—12 Dansk Udarbejdelse 
(bekj. Stof); 4—8 Version — Beregningsopgave. Lør
dag den Ilte Juni 8—12 Projektionstegning; 4—8 Geo
metrisk Udarbejdelse. Mandag den 13de Juni 8—12 
Fransk Stil — Arithmetisk Udarbejdelse; 4—8 Dansk 
Udarbejdelse (fri Opgave).

Fjerde Klasse, der faar sine Opgaver sendte fra 
Ministeriet: Fredag den 10de Juni 8—12 Dansk Ud
arbejdelse; 4—8 Arithmetisk Udarbejdelse. Lørdag 
den Ilte Juni 8—12 Geometrisk Udarbejdelse; 4—8 
Latinsk Stil.
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Mundtlig Afgangsprøve, 
skriftlig og mundtlig Aarsprøve.

Tirsdag den 14de Juni.
Kl.
3 V Historie Hs.

Lørdag den 25de Juni.
Kl.
3 Dim. Fransk Sk.

IV Latin Kl.

Mandag den 27de Juni.
Kl.

8 Dim. Dansk og Oldnor
disk Hf.

Onsdag den 29de Juni Optagelsesprøve for Aspi
ranter til anden og tredje Klasse.

Skolens skriftlige Aarsprøve falder i Dagene fra 
den 30te Juni til 2den Juli.

Torsdag den 30te Juni.
Kl. I Kl.
8’4 V Græsk Fr. | 372 Dim. Tydsk Hf.

Fredag den Iste Juli.
Kl. | Kl.

8 IV Naturhistorie Tr. [ 3 Dim. Engelsk Hf.

Lørdag den 2den Juli.
Kl.
3 V Mathematik P.

Mandag den 4de Juli.
Kl.

8 Dim. (math.) Mathema
tik P.

II Religion V.
I Historie H.
Fbkl. Naturhistorie Tr.

4 Dim. (sprogl.) Natur
lære M.

3 IV Græsk Hs.
III Tydsk Hf.
II Geografi H.
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Tirsdag den 5te Juli.

Kl.

8 Dim.(math.) Naturlære P.
II Latin Br.
I Dansk V.

Kl.

3 Dim. Græsk Kl.
IV Fransk Sk.
III Aritlnnetik P.

Fbkl. Historie H.

Onsdag den 6te Juli.

Kl.
8 IV og III Naturlære Sk.

II Tydsk Hf.
I Latin Kl.

Kl.

3 V Latin Br.
IV Historie Ms.
III Religion V.

Fbkl. Dansk V.

Torsdag den 7de Juli.

Kl.

8 V Fransk Sk.
II Historie Ms.
I Naturhistorie Tr.
Fbkl. Religion V.

Kl.

4 Dim. Latin Fr.
3 IV Arithmetik Ms.

III Naturhistorie Tr.

Fredag den 8de Juli.

Kl.

8 Dim. Historie Hs.
III Fransk Mm.
I Arithmetik Ms.
Fbkl. Geografi H.

Kl.

4 IV Geografi Tr.
3 III Geometri P.

II Fransk Sk.
I Religion V.

Lørdag den 9de Juli.
Kl.

8 V Naturlære Ms.
IV Tydsk Br.
III Geografi H.
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Mandag

Kl.

8 V Engelsk, Tydsk Hf.
III Historie Ms.
II Naturhistorie Tr.
I Geografi H.

Tirsdag

Kl.

8 II Geometri P.
I Fransk Sk.
Fbkl. Tydsk Tr.

den Ilte Juli.

Kl.

3 III Græsk Hs.
II Arithmetik P.
I Tydsk V.
Fbkl. Fransk H.

den 12te Juli.

Kl.
3 V Oldnordisk Hf.

IV Geometri Ms.
III Latin Hs.

Onsdag den 13de Juli bekjendtgjøres Udfaldet af 
Censuren for samtlige Klasser, hvorefter Sommerferien 
tager sin Begyndelse Kl. 6.

Torsdag den 14de Juli bliver Prøve af Aspiranter 
til første og Forberedelsesklassen.

Torsdag den 18de August Kl. 12 maa de nyop
tagne Disciple være paa Herlufsholm. De ældre Di
sciple give Møde inden Kl. 9 Aften. Fredag den 
19de August til sædvanlig Tid begynder Undervisningen 
i det nye Skoleaar.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes 
Disciplenes Forældre og Værger, saavelsom Enhver, der 
har Interesse for Skolen og dens Gjerning.

Joh. Forchhammer.

——


